
Comune di Campoformido - Determina n. 397 del 06/10/2016 
1 di 4 

 

 

COMUNE DI CAMPOFORMIDO 
Provincia di Udine 

__________ 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

  R.G. Nr. 397 del 06/10/2016 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’ CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
Oggetto: COMUNE DI PASIAN DI PRATO. AMPLIAMENTO SEDE ASSOCIAZIONI.(CIG 
673557438 - CUP C38G12000000006). APPROVAZIONE VERBALE. AGGIUDICAZIONE. 
 
 
Premesso che con atto Rep. N. 626 Reg. S.P. è stata sottoscritta la convenzione relativa al 
conferimento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza (CUC) ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 33 del D. Lgs. 163/2006 (art. 37 del D. Lgs. 50/2016) tra i Comuni di Campoformido, 
Martignacco, Pagnacco, Pasian di Prato e Pozzuolo del Friuli; 
 
Preso atto che la convenzione dianzi citata all’art. 1 individua quale comune capofila della CUC il 
Comune di Campoformido e che, con decreto del Sindaco n. 2 di data 24.03.2016, è stato nominato 
l’ing. Lorena ZOMERO quale Responsabile della CUC; 
 
Considerato che con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. n. 
333 dd. 21/06/2016 del Comune di Pasian di Prato è stato disposto di procedere, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE 
DELL’AMPLIAMENTO DELLA SEDE DELLE ASSOCIAZIONI” essendo l’importo superiore a 
Euro 150.000,00.= e inferiore a Euro 1.000.000,00.= tramite procedura negoziata con consultazione 
di venti operatori individuati sulla base di indagine di mercato conformemente alle “Direttive 
vincolanti” della Regione Friuli Venezia Giulia del 07.08.2015, n. prot. 0022278/P, nel rispetto dei 
principi stabiliti dall’art. 30 del medesimo D. Lgs. 50/2016 ;  
 
Considerato che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 222 
del 04/07/2016: 
- è stato disposto l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c)  

del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori “Realizzazione dell’ampliamento della sede 
delle associazioni”, (CIG 673557438 - CUP C83G12000000006) per il Comune di Pasian di 
Prato, con consultazione di 20 operatori economici, attraverso un confronto concorrenziale delle 
offerte ricevute, con il criterio del massimo ribasso e con applicazione dell'esclusione automatica 
delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

- è stata indetta una ricerca di mercato per l'individuazione degli operatori economici interessati ai 
lavori di “Realizzazione dell’ampliamento della sede delle associazioni”, (CIG 673557438 - 
CUP C83G12000000006) da realizzarsi da parte del Comune di Pasian di Prato in qualità di 
Stazione Appaltante; 

- si è dato atto che, in analogia e con i criteri stabiliti dalle Direttive Vincolanti della Regione 
FVG, l'individuazione degli operatori economici idonei all'affidamento dei lavori di che trattasi 
sarebbe stata effettuata mediante una selezione fra le imprese in possesso dei requisiti necessari 
(di idoneità generale ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di idoneità tecnico organizzativa 
ed economico-finanziaria e dei requisiti disciplinati dell’avviso di indagine di mercato), nel 
rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione; 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

A
S

IA
N

 D
I P

R
A

TO
 - 

P
ro

t. 
n.

   
14

32
3 

de
l 1

1-
10

-2
01

6 
ar

riv
o 

C
at

. 1
0 

C
l. 

-



Comune di Campoformido - Determina n. 397 del 06/10/2016 
2 di 4 

- è stato approvato l’avviso relativo all' “Indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 
economici interessati ai lavori di “Ampliamento della sede delle associazioni”” da pubblicarsi 
sul sito web ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, servizio bandi ed avvisi, 
nonché all’albo pretorio e sul sito web ufficiale del Comune di Pasian di Prato in qualità di 
stazione appaltante e del Comune di Campoformido in qualità di CUC, ed il modello istanza 
manifestazione d’interesse, all’uopo predisposti ai sensi della normativa vigente in materia di 
lavori pubblici; 

 
Visto che: 
- in data 04.07.2016 prot. n. 9537 è stato trasmesso al Comune di Pasian di Prato, in qualità di 

Stazione appaltante, l’avviso di indagine di mercato per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione 
ampliamento sede associazioni” per la pubblicazione sul proprio profilo web e all’albo pretorio; 

- in data 05.07.2016 è stato pubblicato all’albo pretorio on-line e sul sito web ufficiale della 
Centrale Unica di Committenza, nonché in data 06.07.2016 sul sito web ufficiale della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, l’avviso pubblico inerente l’esigenza di una ricerca di mercato 
per la partecipazione alla procedura negoziata di che trattasi; 

- che con il medesimo avviso veniva stabilito che alla successiva fase sarebbero stati invitati i primi 
20 operatori economici classificati tramite procedura di classificazione svolta sulla base del 
numero di opere realizzate simili a quello oggetto della prestazione e in base all’idoneità 
operativa; 

- alla scadenza del suddetto avviso, e cioè inderogabilmente entro e non oltre le ore 12.00 del 
14.07.2016, hanno presentato la propria domanda di partecipazione alla suddetta gara n. 105 ditte; 

- con determinazione n. 337 del 05.09.2016 è stato approvato il verbale di gara n. 1 del 05.08.2016 
contenete l’elenco delle imprese da invitare nonché è stata approvata la lettera invito ed i suoi 
allegati; 

 
Considerato che: 
- entro il termine di scadenza del 23.09.2016 sono pervenute n. 16 offerte in plico sigillato da parte 

delle ditte invitate; 
- con determinazione n. 378 del 27.09.2016, venivano nominati i componenti del Seggio di gara ai 

sensi del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 
 
Ricordato che l'appalto del servizio sarà aggiudicato con applicazione del prezzo più basso con 
applicazione dell’art.97, c.2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (determinazione della soglia di anomalia); 
 
Visto il verbale di gara del giorno 28.09.2016 dal quale, in sintesi, risulta che: 
a) le ditte invitate sono state n. 20; 
b) le ditte offerenti sono state n. 16; 
c) le ditte hanno indicato il “PASS OE” di cui all'art. 2 comma 3.2 della Delibera n. 111 del 20 

dicembre 2012 dell'A.V.C.P. (ora A.N.A.C.), e tutte sono state ammesse; 
d) l’offerta soggetta ad aggiudicazione, in applicazione della modalità di gara sopra richiamate, è 

quella della ditta ZANINI ANTONIO SRL (CF/PI 00615820305), con sede in via Spilimbergo 
164 -  33035 Martignacco (Ud), che ha offerto il ribasso del 9,32% sull’ importo a base d’asta 
pari ad €. 184.859,29 e quindi per l’importo netto di Euro 167.630,40 oltre agli oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso d’asta) che ammontano ad €. 3.140,71, per un importo totale complessivo 
pari ad €. 170.771,11 oltre all’IVA di legge, a seguito dell’applicazione dell’art. 97, comma 2, 
lett. C del D. lgs. 50/2016;  

 
Considerato che sarà la Stazione Appaltante – Comune di Pasian di Prato a verificare i requisiti di 
carattere generale e di capacità tecnico organizzativa dichiarati dalla ditta risultante prima in 
graduatoria, come risultante dal verbale del giorno 28.09.2016; 
 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

A
S

IA
N

 D
I P

R
A

TO
 - 

P
ro

t. 
n.

   
14

32
3 

de
l 1

1-
10

-2
01

6 
ar

riv
o 

C
at

. 1
0 

C
l. 

-



Comune di Campoformido - Determina n. 397 del 06/10/2016 
3 di 4 

Ritenuto, pertanto, che vi siano gli estremi per aggiudicare l’appalto dei lavori di che trattasi, 
demandando ad un successivo e separato atto della Stazione Appaltante – Comune di Pasian di 
Prato l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, una volta acquisite le certificazioni richieste 
attraverso il sistema AVCPASS, o il sistema tradizionale per quelle non acquisibili 
telematicamente, e verificati d'ufficio i requisiti di ordine generale dichiarati; 
 
Visto il Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000; 
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al Responsabile del Servizio nell'adozione 
degli atti endoprocedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto 
dall'art. 6 bis della legge 24/1990 e ss.mm.ii.; 
 
Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall'art.147 – bis del D.Lgs. 267/200 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il decreto sindacale n° 2/2016, avente ad oggetto: “Nomina del responsabile della CUC e di 
due sostituti “; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) di dare atto delle motivazioni espresse in premessa; 

2) di approvare il verbale di gara del giorno 28.09.2016 con proposta di aggiudicazione dei lavori 
di “Realizzazione ampliamento sede associazioni” in Comune di Pasian di Prato, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3) di aggiudicare pertanto, per i motivi e le cause in premessa riportate, i lavori di “Realizzazione 
ampliamento sede associazioni”, in Comune di Pasian di Prato, alla ditta ZANINI ANTONIO 
SRL (CF/PI 00615820305), con sede in via Spilimbergo 164 -  33035 Martignacco (Ud), che 
ha offerto il ribasso del 9,32% sull’ importo a base d’ asta pari ad €. 184.859,29 e quindi per 
l’importo netto di Euro 167.630,40 oltre agli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 
che ammontano ad €. 3.140,71, per un importo totale complessivo pari ad €. 170.771,11 oltre 
all’IVA di legge; 

4) di dare atto che sarà la Stazione Appaltante – Comune di Pasian di Prato a verificare i requisiti 
di carattere generale e di capacità tecnico organizzativa dichiarati dalla ditta risultante prima in 
graduatoria, come risultante dal verbale del giorno 28.09.2016 ed a dichiarare l’efficacia 
dell’aggiudicazione qualora l’esito delle verifiche risulti positivo di dare atto che il presente 
provvedimento: 
- è esecutivo dal momento della sua sottoscrizione; 
- va pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 
- va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Affari Generali. 

 
 
Istruttoria: Lorena Zomero 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Lorena Zomero 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

A
S

IA
N

 D
I P

R
A

TO
 - 

P
ro

t. 
n.

   
14

32
3 

de
l 1

1-
10

-2
01

6 
ar

riv
o 

C
at

. 1
0 

C
l. 

-



 

Comune di Campoformido - Determinazione n. 397 del 06/10/2016 

 

 

COMUNE DI CAMPOFORMIDO 
Provincia di Udine 

__________ 
 

 
 
 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

397 06/10/2016 UFFICIO CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA 06/10/2016 

 
 
 
 
OGGETTO: COMUNE DI PASIAN DI PRATO. AMPLIAMENTO SEDE 

ASSOCIAZIONI.(CIG 673557438 - CUP C38G12000000006). 
APPROVAZIONE VERBALE. AGGIUDICAZIONE. 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune dal 10/10/2016 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 25/10/2016. 
 
Addì 10/10/2016  

Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Cristiana Visentin 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

A
S

IA
N

 D
I P

R
A

TO
 - 

P
ro

t. 
n.

   
14

32
3 

de
l 1

1-
10

-2
01

6 
ar

riv
o 

C
at

. 1
0 

C
l. 

-


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA

